Et tenebunt eos populi.] Varij populi honoris gratia reduecent Iudæos in patriam suam. Lege sacram scripturam: & inuenies fuisse Hebræos à Cyro honorificè tractatos, & muneribus pro reparando templo & vrbe adiutos. Considera terum vicissitudines & varietates, Deiq; immensam pietatē.

Et possidebit eos domus Israël.] Hebræi qui à Babylonijs captiui detinebantur, postea nonnullos ex illis secū captiuos asportabunt: iisque dominabūtur, qui antea ab illis tributa exigebant, eosque grauitè vexabant. Hoc fieri potuit, quia euersa Babylone fuerunt Babylonijs, qui euaserunt captiui, quorum nonnullos Hebræi à Persis emerunt, & secū Hierosolymam asportarunt. Sed quamuis hæc omnia ita in aperto orationis argumēto intelligātur, possunt tamen sic spiritua-liter explanari. Euersa Babylone Apostolorum prædicatione, mundi confusione & idololatria vastata, miserebitur Deus

Agg. 1.
Zach. 1.

Ezec. 37.

Deus Iacob, & eliget Israël, hoc est saluas faciet reliquias Hebræorum in Christo credentium. A diungentur adueniæ ad Iudeos, introibit gentium multitudo & veram fidem repudiata superstitione recipient, & cum Iudæis habitabunt Hierosolymæ, hoc est in ecclesia à Iudæis & gentibus congregata, quæ eos possidebit. Et viri Apostolici capient eos, à quibus ante vexabantur, eos tyrannos ad fidem conuertentes, sibi que subiectos efficientes, qui prius ipsos Christianos grauissimis suppliciis afficiebant. Et vt nullo alio in loco nisi Hierosolymæ licebat templum ædificare, aut facere sacrificium, sic solum in Ecclesia catholica Deus verè colitur, extra quam nullum est nec votum, neque sacrificium Deo gratum, & acceptum. Nos verò qui in ecclesia sumus, ad Deum ardentè precationes ac lachrymas fundamus pro iis, vota facientes, qui impias ac Lutheranas fraudes, & pestilentes hæreses amplexantes in Babylonica captiuitate detinentur, vt Deus illis oculos aperiat, & ad veram Hierosolymam, ad visionem pacis, ad fidem, ad religionem pietatis plenissimam reducat, vbi notus est Deus & sanctum nomen eius, ad eosque, pro quibus etiam sanguinem suum fudit, oculos suæ immensæ pietatis aliquando conuertat.

Et erit in die illa.] Alloquitur propheta populū Hebræorum ita dicens: Cum reuersus fueris in patriam tuam à iugo Babylonicæ seruitutis ereptus, & tibi Dominus pristinam tranquillitatem restituerit, recordaberis potentie quondam Nabuchodonosoris, & postea eius miseriæ, & in quas ærinas tandem inciderit. Cogitabis tecum, & memoria repetes magnitudinem ac superbiam Babylonis & quemadmodum omnis illa gloria & potentia transferit, & veluti fumus euauerit. Et cantabis parabolam hanc in regem Babylonis. Quomodo cessauit exactor, quieuit tributum? hoc est, Quis fieri potuit vt Babylon ciuitas auara & inexplicabilis desierit extorquere tributum ab Israëlitis, aliisque nationibus? Perit tyrannus, & ciuitas euerfa est. Possumus nihilominus per regem Babylonis diabolum intelligere, quem Christus *Ioan. 14. 30. 14.* mundi principem appellat, qui Christi morte mansit victus, & foris eiectus, & mundi confusio euerfa & idolorum cultus deletus, & vastatus. Hic rex Babylonis erat ille, cui omnes erant tributarij. At eo deuicto cecinerunt Christiani: Quomodo cessauit exactor, quieuit tributum? exactor est qui tributum exigit.

Construit Dominus baculum impiorum.] Hoc est, perdidit

P Deus

Deus Nabuchodonosorem, qui erat baculus & virga, quo cædebantur impij. De quo supra dictum fuit: Virga furoris mei Affur.

Supra. 10. Cædentem populos in indignatione.] Describit tyrannidem Nabuchodonosoris, eiusque superbiam & immanitatem.

Abietes quoque.] Per abietes intelligit plebem, per cedros Libani duces & principes, quibus ipse Nabuchodonosor dominabitur. Qui eo mortuo elati gaudio dicebant: Ex quo dormisti, non est qui succidat nos: hoc est, Postquam viraque morte & temporali & æterna mortuus es, nemo est qui nos opprimat, quemadmodum tu immanissime tyranne facere solebas.

Infernus subter se conturbatus est.] Non solum terra, sed etiam infernus, qui sub terra est, insultavit, tuoque interitu lætatus est. Delectati sunt tua pernicie tam vivi quam mortui. Locus ille subterraneus cæcarum tenebrarum, & cruciatu æternorum suscitavit gigantes, hoc est, eos qui quondam opibus & potentia viam ad tyrannidem munierant, ut tibi occurrerent, & insultarent, te ipsum irridentes, tuamque potentiam in æternam miseriam conuersam subsannantes.

Et operimentum tuum erunt vermes.] Poterat verti: Plenus es vermibus. Quasi dicat: Tam terra es tu ô tyranne, tam fluxus & caducus quam alius quicumque. Tã terra est ea, quæ in serico ac precioso cervicali includitur, quam ea quæ in vili ac rudi sacco continetur. Tam vermibus obnoxius est rex quam agricola, diues quam pauper, claro quam obscuro genere ortus. Omnes plorantes ingrediuntur vitam, & omnes gementes obeunt mortem. Communis est omnium eadem miseria, & imbecillitas. Id intueri deberent & secum sæpenumero cogitare principes & potentes, qui sui obliti alios contemnunt, suaque potentia & opum affluentia elati non existimant se esse aliquando morituros. Et ita celeriter his falsis potentia & opum imaginibus spoliatur, & nudi ac egeni in æternos cruciatus detruduntur. Viperam ferunt exustam in cineremque conuersam mederi eiusdem bestia moriui. Mordet vipera, fit tumor, & plaga mortifera & pestilens, adhibe cinerem, & id in quod ipsum animal conuertitur, & sanitatem consequeris. Vulneratus es a superbia, mundi gloria, & potentia vipera venenosa, habes animam tumidam, ac pestifero morfu sauciam, considera cinerem, id est in quod dilabitur & conuertitur vana mundi potentia, & ipse puluis erit promptum & salutare remedium, quo possis ad vitam

Simile.

vitam reuocari. Et quemadmodum Naaman Syrus petebat ab Elisæo onus terræ quam volebat secum asportare, vt in quarto libro Regum diuinæ litteræ testantur, ne postea falsa gērium idola coleret, sed repudiata superstitione ad Deum confugeret, & supplex accederet: sic nos ne in rebus fluxis & inanibus collocemus beatitudinem, & à Deo discedamus, terræ sarcinam in memoria collectam & conseruatam ferre debemus, considerantes, & animo sæpenumero repetentes, esse nos terram, & omnium elementorum infimum & abiectissimum, imo ipsam elementorum faciem. Cùm autem homo sit formatus ex terra, terra autem ex nihilo, aperte concluditur, inter hominem & nihil solam terram esse interiectam. Præterea cùm nos simus ex terra formati, terra autem ex nihil, quis non videt, esse nos filios terræ, nepotes autem ipsius nihil? Hæc est nostra progenies: Hæc est nostræ nobilitatis origo & claritas. Hæc sunt nostra stemmata, & antiquæ familiæ monumenta. Hoc perpendens Ecclesiasticus his verbis exclamat: Quid superbit terra & cinis? Ad hanc salutarem & excellentem contemplationem nos tanquam oblitos nostri inuitat ecclesia, dicens: Memento homo quia cinis es & in cinerem reuerteris. Ac si diceret: Accipe hanc considerationem, quam tibi tribuo, veluti clauem admirabilem, qua poteris ostium tui ipsius aperire, teque ipsum intueri, & penetrare. Refera ianuam, ingredere teipsum qui à te longe abes, & aspicias totam domum cinere ac puluere repletã. Necte decipiat corporis pulchritudo, & insignis ornatus, nam omnia hæc interibunt, & in puluerem tandem conuertentur. Intellige teipsum, quoniam hæc est prauitatis causa, ignoratio sui. Et hæc verba æqualiter dicuntur illustrissimis regibus, & abiectissimis sutoribus, magnatibus, & à media plebe, ac obscura progenie sumptis. Quoniam nulla est hac in re inter magnos & paruos differentia. Imo principes, diuitiarumque copia affluentes in acerbiores miseras sæpenumero incidunt, quod non solum veterum annales, & antiquitatis monumenta loquuntur, sed etiam nostra hæc tempora apertissimè testantur: Et hoc est, quod illi, qui torquebantur in inferno, dicebãt insigni illi tyranno, & Babylonis quondam potentissimo regi. Vulneratus es, sicut & nos, nostri similis effectus es, & cetera quæ sequuntur. Quæ omnia diuinus vates tragice scripsit, nõ quod sic facta fuerint, sed vt poetica hac & pulcherrima orationis exornatione, miseras in quas incidit insolētissimus ty-